
- 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC ---- 
2007/2013 

Fo"d" 11<"1' l" s, il"l'l''' 
l,la (:oc·..:illlii' 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO 
RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti 
acciaio/calcestruzzo a trovata continua". Cod. Id. SI 1 12244 - CUP B471-113001170007 CIG 
551397434A. 
IMPRESA: TOTO COSTRUZIONI GENERALI S.p.A. - Viale Abruzzo, 410 C.p. 101 - 66100 
CHIETI CONTRATTO: Rep. CAS n. 817/2015 del 17 giugno 2015 
Impegno e liquidazione fattura n. 4020000064 del 17.06.2024 di cui al Certificato di Pagamento 
n. 46 bis del 07.06.2024 relativo all'accesso al fondo per adeguamento dei prezzi ex articolo 26 
comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022. n. 50 _ Finestra Temporale Aprile 2024 
emessa dalla ditta TOTO S.p.A COSTRUZIONI GENERALI. ceduta alla GENERALFINANCE 
S.p.A 

DECRETO DIRIGENZIALE di LIQUIDAZIONE N. A ~~ /DATE del 1 3 rEO, 2025 

PREMESSO CHE: 

_ con delibera del Consiglio Direttivo del C.A.S. n. 32/CD del 19/12/2014, a seguito di gara esperita mediante 
procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, è stato dichiarato, ai sensi 
dell'art. Il comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente aggiudicatario dell'appalto il 
concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 410 C.P. 101 - 66100 - CHIETI - 
P.I. 02208250692; 

_ in data 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la progettazione e 
l'esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la realizzazione dell'Intervento di ''Adeguamento 
statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di 
rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova 
concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua": registrato a Messina il 25/06/2015 al n. 843 Serie 1 
- per un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del ribasso d'asta del 24,995%, comprensivo di € 
2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

_ con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 

_ con decreto dirigenziale n. 1761DG/2020 del 24/04/2020 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva; 

_ con nota n. 236/P del 26/07/20, l'Ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP; 

_ a seguito dell'eccezionale aumento dei prezzi di alcuni materiali da costruzione più significativi e alle connesse 
conseguenze negative per le imprese e per le Stazioni Appaltanti, il Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile ha emanato il C.d. "Decreto Aiuti", per l'Utilizzo del Fondo per l'adeguamento dei prezzi di 
cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91; 

DATO ATTO CHE: 

_ con nota TCG_2023_MS_0000049_EI del 06/09/2023, assunta al protocollo CAS n. 26735 del 07.09.2023 
l'impresa TOTO S.p.A Costruzioni Generali sollecitava l'emissione dei certificati di pagamento relativi agli 

1 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Conlrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC --­ 
/1'011.10 l''''' lo SlilllppO 

t' In C!)!'~ionp - ---- 
AIB Messina-Catania c Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 2007/2013 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

importi dovuti per l'incremento del costo dei materiali e delle lavorazioni non ancora corrisposti; 

con nota TCG_2023_CH_0004104_EI 21/09/2023, assunta in pari data al protocollo CAS n. 27758 ed avente 
ad oggetto "Viadotto Ritiro _ CCT quesiti", l'impresa TOTO S.p.A Costruzioni Generali, richiedeva il parere 
del Collegio Consultivo Tecnico in merito all'obbligo della Stazione Appaltante di emettere i certificati di 
pagamento relativi agli importi dovuti per l'incremento del costo dei materiali; 

con Determinazione avente natura di lodo contrattuale del 24.10.2023, assunta al protocollo CAS n. 30726 del 
25.10.2023, il Collegio Consultivo Tecnico in merito al "Decreto Aiuti" si è espresso come segue: "Quale 
disposizione di chiusura può essere individuata nel disposto dell'art. 26, comma 1, terzo cpv, il quale prevede 
che «il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni 
dall 'adozione dello stato di avanzamento», ... I certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo 
di appalto sono emessi contestualmente all'adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro 
un termine non superiore a sette giorni dall 'adozione degli stessi " e in merito al riconoscimento di interessi 
legali e moratori: "il CCT ritiene che, considerato la fattispecie straordinaria del tipo di pagamento, peraltro 
normato solo limitatamente all'emissione del certificato ma non ai termini di pagamento per evidente mancanza 
della volontarietà da parte della Stazione appaltante, è del parere che gli interessi per ritardato pagamento non 
siano riconoscibili ... ". 

con PEC del 16.11.2023 acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 33054 deI22.11.2023, notificata all'Ufficio 
del Responsabile Unico del Procedimento in data 29.11.2023, è stato trasmesso l'Atto di Cessione del Credito, 
registrato all'Agenzia delle Entrate Ufficio di Milano - DP II in data 13.1l.2023 al n. 109467 Serie lT, dalla 
ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali (Cedente) alla società "GENERALFINANCE S.p.A." (Cessionaria), 
intermediario finanziario con sede in Milano, Via Giorgio Stephenson n.43A iscritta nel Registro delle Imprese 
Milano-Monza Brianza-Lodi, con il codice fiscale e numero di iscrizione 01363520022 n. REA MI-1926720; 

con Decreto Dirigenziale n. 46/DATE del 08.02.2024 si è preso atto della Cessione del Credito alla 
"GENERALFINANCE S.p.A."; 

CONSIDERATO CHE: 

con nota CAS n. 339/DG del 19.04.2024 è stata richiesta alla Direzione Lavori la trasmissione dei conteggi 
relativi agli incrementi degli stati di avanzamento maturati nel periodo di riferimento; 

in riscontro alla richiesta CAS n. 339IDG del 19.04.2024, con nota Prot. n. 097IDLl2024 del 29.04.2024, il 
Direttore dei Lavori ha trasmesso, secondo i criteri di cui al precedente decreto, il compenso a favore 
dell'Appaltatore TOTO S.p.A. Costruzioni Generali per un importo totale di €.170.912,84 oltre IVA da 
riconoscere al 90% relativamente agli incrementi delle lavorazioni dei SAL 45 per lavori a tutto il 29.02.2024 
e SAL 46 per lavori fino a131.03 .2024 contabilizzati con il Prezzario ANAS 2023 rispettivamente il 15.03.2024 
e il 12.04.2024 rientranti nella - V Finestra Temporale Aprile 2024 _ e convalidati dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 

- in data 07.06.2024 il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso i seguenti certificati di pagamento relativi 
al Decreto aiuti della Finestra temporale Aprile 2024: 

o Certificato di Pagamento n. 45 bis pari a € 95.423,48; 

o Certificato di Pagamento n. 46 bis pari a € 58.389,08; 

_ con nota prot. 15746 del 14.06.2024 i suddetti certificati di pagamento sono stati trasmessi alla ditta 

2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



- 
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC / 1'1111.1,,1"'" I" S,il"l'l''' 
t·ln C(",~iorlt' 

2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Appaltatrice; 
_ a seguito dell'emissione dei Certificati di pagamento 45 bis e 46 bis la ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali 

ha emesso le seguenti fatture: 
o la fattura n. 4020000063 del 17.06.2024, relativa al Certificato n. 45 bis, dell'importo complessivo 

di € 116.427,63, di cui € 95.432,48 per imponibile ed € 20.995,15 per IVA, da accreditare sul conto 
corrente della GENERALFINANCE S.P.A presso "Banca Popolare di Sondrio S.c.p.A.", IBAN: 
IT90Z059601600000025822X53, così come descritto nella sopracitata fattura e come da presa 
d'atto della cessione del credito; 

o la fattura n. 4020000064 del 17.06.2024 relativa al Certificato n. 46 bis, dell'importo complessivo 
di € 71.234,68, di cui € 58.389,08 per imponibile ed € 12.845,60 per IVA, da accreditare sul conto 
corrente della GENERALFINANCE S.P.A presso "Banca Popolare di Sondrio S.c.p.A.", IBAN: 
IT90Z059601600000025822X53, così come descritto nella sopracitata fattura e come da presa 
d'atto della cessione del credito. 

_ con Decreto n. 418 del 26.09.2024 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le opere 
pubbliche e le politiche abitative ha approvato, tra le altre, le istanze del Consorzio per le Autostrade Siciliane, 
ritenute ammissibili per gli importi richiesti a valere sulle risorse del Fondo di cui all'art. 26 comma 4 lettera b) 
del decreto-legge 17 maggio 2022. n. 50 _ Finestra Temporale Aprile 2024 

VISTI: 
_ il D.LGS N. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

_ il Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2022; 
_ il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 16 del 01.02.2023 (GU Serie Generale n.55 del 

06-03-2023); 
_ il Decreto n. 418 del 26.09.2024 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le opere 

pubbliche e le politiche abitative; 

_ la nota prot. n. 097IDLl2024 del 29.04.2024, trasmessa dal Direttore dei Lavori contenente i conteggi relativi agli 
incrementi delle lavorazioni contabilizzate nei SAL 45 e 46 _ Finestra Temporale Aprile 2024; 

_ la convalida del Responsabile Unico del Procedimento del calcolo effettuato dal Direttore dei Lavori; 
_ la determinazione del Collegio Consultivo Tecnico con natura di lodo contrattuale del 24.10.2023, assunta al 

protocollo CAS n. 30726 del 25.10.2023; 
il Decreto Dirigenziale n. 46/DATE del 08.02.2024 di presa d'atto della cessione del Credito alla 
GENERALFINANCE S.p.A.; 

_ il Certificato di Pagamento n. 46 bis emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 07.06.2024, 
previa verifica della regolarità contributiva; 

_ la fattura n. 4020000064 del 17.06.2024 dell'importo complessivo € 71.234,68, di cui € 58.389,08 per 
imponibile ed € 12.845,60 per IV A; 

_ imponibile ed € 20.995,15 per IVA; 

_ il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI 
Protocollo INAIL_ 47481594 del 23.01.2025 con scadenza il 23.05.2025 da cui risulta che l'impresa risulta 

3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 



2007ji013 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
-­ F se /1'",,,101'''1' lo Sviluppo 

-. ~ (' In C()t':"iOfIi' 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

_ Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della GENERALFINANCE S.p.A. Protocollo INPS_ 
43503044 del 12.l1.2024 con scadenza il 12.03.2025 da cui risulta che la società risulta REGOLARE nei 
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 

Art. 1) DI LIQUIDARE la fattura n. 4020000064 del 17.06.2024 dell'importo complessivo di € 71.234,68, di cui 
€ 58.389,08 per imponibile ed € 12.845,60 per IV A, relativo all'incremento delle lavorazioni di cui al SAL 46 - V 
Finestra Temporale Aprile 2024 - emessa dalla Società TOTO S.P.A. COSTRUZIONI GENERALI S.p.A. e ceduta 
alla Società GENERALFINANCE Spa IBAN IT90Z 05696 01600 000025822X53; 

Art. 2) DI IMPEGNARE E PRELEVARE l'importo di € 58.389,08 per imponibile, dal cap. 199 del redigendo 
bilancio 2025/2027 giusta somma già introitata al capitolo 561E; 

Art. 3) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della GENERALFINANCE S.p.A., codice IBAN: 
IT90Z 05696 01600 000025822X53 presso la Banca Popolare di Sondrio, indicando nella causale il riferimento 

Il V;orto al R.U.P. 

ArC~~lIari 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
In 

Visto: 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC 
A 18 Mcss;na C •• t e m a e Sr r ac u s a Gela A20 Messi/l;) Palermo -- 2007/2013 

hUHf" Pi'!' 111 s, illlpl'0 
j' [a rill· .• joflt· 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Allegati: 
DURC TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI Protocollo INAIL 47481594 del 23.01.2025 con scadenza il 
23.05.2025; 
DURC GENERALFINANCE S.p.A. Protocollo INPS_ 43503044 del 12.11.2024 con scadenza il 12.03.2025; 
Certificato di pagamento n. 46 Bis del 07.06.2024; 
Fattura n. n. 4020000064 del 17.06.2024 

5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


